Câmara Municipal de Varginha

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a

presente Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para reforma da pista de skate e

conselho comunitário localizados na Praça dos Girassóis, no bairro dos Pinheiros.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender às solicitações dos munícipes

residentes no bairro dos Pinheiros que relatam o péssimo estado de conservação da

pista de skate localizada na Praça dos Girassóis.

Pelo acervo fotográfico em anexo, constata-se a precariedade com que

o local se encontra, oferecendo sérios riscos a todos que se utilizam de suas

instalações. Não obstante, a iluminação no local encontra-se bastante defasada,

necessitando de melhorias urgentes.

Salienta-se que a pista em questão foi uma das primeiras construídas

em Varginha e, hoje, demonstra indícios de abandono pela administração pública,

apresentando trincas, rachaduras, piso irregular e ausência de manutenção e limpeza.

Além da pista de skate, a população também reclama a reforma do

conselho comunitário instalado no mesmo local. A reforma do prédio proporcionará

um espaço mais adequado para atender às necessidades da comunidade, incentivando

as lideranças locais e contribuindo para a continuidade de suas ações que são de

extrema importância para a população.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta

indicação e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento o mais

breve possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 08 de março de 2023.

2LÁLiá,9 tu,  '°c4à
TH 	O 13,-.1\ba MAÇHADO

Vereador

•

Joáo
Martins

 Ribeiro
Joa"

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email imprensa@camaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

eire
nhaOdoErn _

f_p_
ersniceir0